Junius

3. dje relicta Pauli Ombozi lautissima
Hungaricae nationis studiosis admini-
nistrat praebenda.
Item Stephanus Petki peregre proficisci-
tur.
5. pars senioris cecinit apud Sziluasium.
6. Paulus Kerekes praebenda administrat
studiosis.
8. Martinus Killieni recipitur in numerum.
9. illustrissimus princeps a nobis salutatus
est, contulit fl. 5. d. 1.

Eodem funus generale ex Monstrina
platea exteriori.

Item aduersariorum synodus celebratur
Claudiopoli, Thesibus[?] aliquot
conscriptis nostrae religionis primarios
ad opponendum provocant, clarissimus
dominus rector et lector sunt ingressi
his, et sat laudabiliter se in opponendo
gesserunt.

12. generosum dominum Franciscum Beth-
len cantoris pars cecinit.

218.

[1641]

13. dominum Stephanum Angyalosium
pars senioris fl. 1., pars cantoris tulit a
Michaële Pekrio d. 39.
14. funus generale fl. 1. d. 10.
Eodem Petki se in scholam recipit.

15. clarissimus dominus superintendens
cum reliquis pastoribus Claudiopolita-
nis et cum clarissimo rectore et lectore
ad synodum in comitatu Küköllöva-
riensi in Adamos celebrandum profi-
ciscitur.
16. reuerendj plebani uxor lautissima
administrat praebenda studiosis
utriusque nationis.
18. Martinus Musnai ad paedagogium
acturus proficiscitur.
21. reuerendi viri et clarissimi e synodo
redeunt.
Eodem pars cantoris speciale funus ex
Media platea d. 55.
22. duo nouitij recipiuntur.
24. pueros eduximus ad colligenda fraga.
Eodem duo funera specialia, unum
senioris, alterum cantoris.
29. reuerendo domino Stephano Heuzio
misimus pro honorario nuptiali
cantaros, valent fl. 1. d. 90.

Julius

- Primo die pars cantoris ex conuvio
Kekesi tulit fl. 3. d. 35., mendicantes
tulerunt fl. 1. d. 53. et obolum.
5. Georgius Böloni peregre proficiscitur.
6. Sydnei in patriam profectus est.
Balthasar Uyegihazi discessit.
8. ad colligenda fraga pueri educti sunt.
Eodem pars senioris cecinit convivium,
tulit fl. 1. d. 70.
9. Andreas Szentjuani proficiscitur in
patriam.
11. ex consensu coetus utriusque nationis
concluditur, si quispiam studiosorum ex
membro suo reperiatur pravus in
moribus, et cum aquariolis sibi simili-
bus sermonem secat talis <bonae>
farinae, ab aliquibus hominibus
<accusatus> extranejs, sed tamen fide
dignis accusatus sit, vel seniori vel
alicui studiosorum facta admonitione se

non corrigat, coetus totus diffamari propter unum aut alterum difficultat, ignominiaque affici non vult, propterea a membro suo abscindit, et portionem ullam daturum illi promittit, donec se purgat et meliorem reddat. *Marg.*

Aquariolis [...]

12. Andraeae Szentjuani et Stephani Arkosi divisio pro hoc delicto detinetur d. 31.
13. publica vacatio ad rusticationem traditur.
Eodem die Jobbagyfalui cum Radecio pacem iniit, et palinodiam cantavit.
14. magna tempestas orta est ob magnitudinem grandinis eaque post horam septimam pomeridianam.
15. funus generale.
18. Michael Jarai et Joannes Benczedi schola exeunt, hic ad patriam proficiscitur, ille ad Thoroczko Szentgiörgy paedagogium acturus.
19. funus generale Hungarica fl. 1. d. 10.
20. communiter cecinimus apud Samuelem Gyulay, tulimus fl. 2. d. 30.
Stephani Arkosi et Andraeae Szentjuani portionem diuisionalem subdiuisi studiosis, quam detinueram nuper ex consensu coetus, quja a quibusdam accusati sunt, quod cum ancillis malae farinae tum in hortis, tum juxta molendinum impudenter sermocinati sunt.
25. funus generale fl. 1. d. 10.
Circa hoc tempus magna dissensio orta est propter cantiones funebres in coetu, quod quidam funebris cantionibus carnético[?] et priuatissimo[?] iusta de causa, exactor officio priuatur.

219.

[1641]

28. Georgius Bagioni in exactorem eligitur.
Andreas Szelistadi schola discessit.
Eodem superintendentis filia humatur.

29. Georgius Killieni rector ad Sanctum Petrinum et Matthaeus Radecius proficiscuntur ad partes superiores, illi succedit Stephanus Angyalosi die 3. Augusti.

Augustus

1. Augusti Demetrius Kereszturi in patriam venit.
3. filia Episcopi sepellitur.
Eodem aliud funus generale fl. 1. d. 10. Item Georgius Almasi, quod in orationis recitatione errauit, mulctatur d. 5.
4. funus generale ex Hungarica exteriori fl. 1. 50.
7. ancillam clarissimi rectoris deduximus. Item funus generale ex Regia.
10. Georgius Almasi, quod orationem vespertinam non perfecta memoria, sed titubanter recitauit, 5. nummis multatur. *Marg.* Propter orationem titubanter recitatam.
Eodem dje quod Samuel Szentjuani (praesente etiam clarissimo rectore, cum in precibus vespertinis adesset) capit is lectionem neglexit, ea de causa clarissimus rector jubet eum carcerari, sed ex aliorum quorundam suas voluntati rectoris et admonitioni senioris refragatus, et multatur d. 10.
Exactor autem, qui in hoc negotio (praeter caeteros) illi patrocinabatur, detinetur ipsius divisio, sed admonitus a clarissimo rectore ne in posterum illud perpatraret, ipsi reddidi d. 10.
12. funus speciale ex Pontana d. 55.
21. funus generale ex Küsmester Demetrius Farkas, qui in rationem scholae majoris testamento alligauit fl. 4. d. 90.
24. finis publicae feriationis.
29. inchoantur lectiones.
Item funus generale fl. 1. d. 50.
31. funus generale ex Media interiori fl. 1. d. 10.

Item Andreas Markosfalui et Demetrius
Keresztfuri ad officium scholasticum
[...]

Cantor et collaborator Saxonum extra
sepes scholae noctem transigunt, pro
qua emessione clarissimus rector curat
detinere eorum diuisionem.

Michael Bagioni proficiscitur in patriam.

September

1. lauta administravit Benedictus Thimar utriusque nationis studiosis praebenda.
2. funus generale ex platea Farkas fl. 2. d. 5.
7. Danielis Szammariai et Michaelis Jarai portionem ex diuisione subdiuisi ex consensu coetus in singulas personas, quam nuper detinui, quia illi contra voluntatem Saxonum, quoddam convivium nuptiale voluerunt canere, quod non Hungaricae nationis studiosos, sed Saxonicae concernebat, et contra unionem illos fecisse et alias incitasse certissime constat, ut supra in regula liquide patet, ambo habuere d. 41.
8. Gregorius Jobagifalui cum Joanne Pechi proficiscitur peregre.
10. cantoris pars cecinit convivium nuptiale apud Georgium Radnothi, tulit fl. 1. d. 48.

Mendicantium d. 80.

14. testamento obligatam pecuniam a Demetrio Farkas diuisi cum[?] Saxonibus, sed qui praesentes fuerunt acceperunt, qui autem ex contemptu noluerunt venire ad funus, sed exierant ad rusticandum, cum tamen indicatum sit, ut illis <...>

220.

[1641]

15. ad sylvas egrediuntur pro auellanis. Stephanus Arkosi venia non accepta extra

sepes scholae transegit noctem, priuatur d. 75.

Eodem dje causas nuper transmissas propter aliquorum coactionem cogimur resumere, et partem meae causae propono in coetu, quod haec verba dixit coram coetu mihi collaborator, cur uerba reuocas coetus ad propositionem meam <resolvit ...> perdat[?], et resolutionem fecit, et dixit bene dixisse, ego protestatus sum, et transtuli hanc etiam causam cum reliquis ad clarissimum rectorem.

Eodem dje propter quorundam negligentiam de plaga lex abrogata posthabetur, et quae ante aliquot annos obseruata fuit, manebit firma et rata, nimirum quivis pro nocte priuatur nummo et non obello. *Marg.* De palga nummo et non obello pro nocte priuarentur studiosis.

21. testamento alligatam pecuniam in rationem nostrae scholae fl. 5. subdiuisi, singulis venerunt d. 14.
28. in jus trahor a coetu, quod non priuam Balthasarem Bagionnum in rationem coetus d. 10., quod propter Almasium octaua hora tempore precum capitis lectionem peregit, cum jam ante aliquot hebdomadas a nostra facie sedis translata sit <causa?> ad clarissimum dominum rectorem, nec ibi decisa, tandem post multos clamores accepi d. decem, et dixi id me legitime non posse facere, quia cum protestatione sublata est haec causa a nobis. Illi dolo quodam usi sunt, exactor astitit contra me, et in persona coetus interrogavit, cur antea non priuasti. Ego nihil respondi propter has potissimas rationes: 1. quia non illos concernebat agitatio illius causa, sed cum ad quem appellata est, et sic non via juris procedebant. 2. illi omnes rancore et

inuidia ducti singuli vicem actoris egerunt, ad unum actores fuerunt, quae deliberatio potuisse esse. 3. pro uno eodem lapsu tripliciter priuari non poterat, ut et officio deturbetur et iniustus dicatur, et nummis priuetur.

His praecipue de causis ad illorum interrogationem non respondi, illi conjuratores et rebelliones furore pleni uno omnes ore acclamabant, non amplius agnoscemus pro seniore. *Marg.* Coetus insurgit contra seniorem, sed nihil efficit.

29. pars senioris cecinit Stephanum Seredium, contulit d. –.

October

3. propter discussionem causarum supradictarum et praenotatarum reuerendos amplissimosque viros conuocauit in scholam, coram quibus praesertim accusantur collaborator et exactor, qui fuerunt incitatores huius seditionis, et sibi ipsis alias adiunixerunt, quod manifeste patuit ex uerbis eorum, qui se excusare uellent, impudenter incusarunt, cum in haec uerba loquerentur, quia nos sciebamus duos vel trees non sufficere ad hoc negotium perficiendum, jdeo alias nobis coniuratos esse voluimus. Ille bis jam contra seniorem seditiosus exstitit, hac vice ex voluntate et petitiōne reuerendorum et amplissimorum virorum pacem inijmusp, ita tamen, si imposterum haec fecerit cum aliquo, et author seditionis compertus fuerit, demum leges scholasticas sine fauore et gratia superiorum schola ejicjetur.

Eodem dje pestis scholae, multorum malorum author, qui huius seditionis occasionem etiam praebuit, Georgius Uasarhely schola discessit.

221.

[1641]

Item Georgius Musnai propter quasdam

literas obscoenis verbis plenas incarerabitur, et mox post aliquot diebus relegabitur.

5. Andreas Hermanni et Georgius Janosfalui recipiuntur in numerum studiosorum.
6. Gabriel Szeoleosi studiosis utriusque nationis obtulit fl. 3., quos statim diuisi.
8. <Georgius Musnai ...>
9. causa Almasi a clarissimo domino rectore deliberatur, et collaboratorem Almasi sibi complacabit, pecunia redditur ipsi, quae illegitime ipsi adempta fuit. Alterius vero Balthasaris Bagioni aufertur iuxta deliberationem superius obseruatam et latam. d. nempe 10., quod pro Almasio tempore precum, hora 8. vesperi capitinis lectionem recitauit, et dejnceps lex illa fjrma manebit. Addito tandem hoc, si grauis aliquis morbus vel res occupata eum detineat, jta ut differre nulla adhibita ratione possit, ad aliud tempus alter subire potest recitationem capitinis lectionis. *Marg.* Quod capitinis lectionem pro alio legere non liceat.
10. pars cantoris tulit d. 30.
13. funus speciale pars cantoris ex platea Szen 75.
18. publica facultas studiosis ad vindimandum datur.
23. ex commissione amplissimi senatus accepimus urnas musti 33, vendidimus fl. 16. d. 50, diuisi singulis d. 52. integrantibus.
26. Georgius Beoleoni incipit frequentare.
27. Stephanus Thordai honestis literis valedixit.

Item Georgius Janosfalvi, quod infinitis erroribus scatentem orationem rectori corrigendam tradidit, quam ipsem Janosfalui poterat varijs in locis corrigerre, quarta hora carcerabitur, me etiam declamavit, hora 8. emitetur.

November

6. funus speciale pars senioris d. 75.
9. oeconomus Georgius Beoleoni a publico examine carcerabitur, tribus praecipuis de causis: 1. quod negligens fuerit perlustrandis in cubiculis, retulit rectori neminem schola abesse, quod falsum fuit, quia illico Stephanum Arkos immisit. 2., quod infideliter notauit negligentes, et ita tradidit domino rectori, pepercerat aliquibus. 3. quod orationem correctam titubanter et non ex fideli memoria recitavit. Hora 7. emititur hac tandem conditione, si vellet aliam mulctam pro his delictis subire, si vero nollet, via juris cum ipso ageret dominus rector. *Marg.* Oeconomus.
Item Georgius Almasi pro oratione negligenter recitata priuatur d. 5.

222.

[1641]

- Funus speciale pars cantoris ex platea Küsmester d. 55.
- Funus generale ex Pontana platea f. 1. d. 10.
15. Georgius Adamosi incipit frequentare.
 16. funus speciale pars cantoris ex Pontana 55.
 22. Stephanus Zagoni recipitur.
 23. Andreeae Hermanio imponit coetus mulctam 25. nummorum, quod sinistre locutus de eo. *Marg.* De ijs, qui sinistre loquuntur.
- Francisco Heuizi coetus [...] pro honorario lancem unam [...] d. 86.
- Item pars senioris cecinit in Lupina platea convivium nuptiale, tulit fl. 1. d. 61.
- Mendicantes fl. 1. d. 3.
- Item mendicantes fl. 1. d. 34.
27. pars cantoris ex conuiuio tulit fl. 4. d. 17., mendicantes d. 77.
28. pars senioris d. 58.
 28. pars cantoris d. 30.. pars senioris d. 27.
- ## December
1. pars senioris fl. 1. d. 29.
Pars cantoris d. 58.
Item pars cantoris fl. 2. d. 99.
Pars senioris d. 45.
 2. pars cantoris a Gabriele Haller d. 24.
Pars senioris d. 42.
 3. pars cantoris d. 30.
Pars senioris d. 27.
 4. pars cantoris d. 25.
Pars senioris 78.
Pars cantoris 39.
Pars senioris 70.
 7. Nicolaus Szentlaszai recepitur in numerum.
Item Almasi priuatur, quod vorax[?] in oratione d. 5.
Item Samuel Szentiuani et Zagoni, quod in explorandjs hospitijs nobilium negligentes fuerint, a coetu imponitur mulcta 25. nummorum, sed a domino rectore abrogante pars aliqua, et manebit d. 10. mulcta. *Marg.* Orationis titubanter recitatio[?].
 10. pars cantoris 25.
 13. pars cantoris funus speciale d. 24.
 14. praebenda habuimus, diuisi tertiae et quartae mensae.
Eodem dje illustrissimus princeps salutatus est a nobis, abtulit fl. 4. d. 91.
Matthias Huszar d. 69.
Pars senioris 36.
Pars cantoris a Paulo Nagj 60.
 15. pars senioris a Sigismundo Rakoci fl. 2.
Pars cantoris d. 21.
Pars senioris funus speciale ex Regia d. 55.
 21. Georgius <...> propter facinus quoddam tacitum in carcerem detruditur hora quarta, et dje sequenti hora 6. educitur.
- 154

22. funus generale fl. 1. d. 10.
 24. astatores eliguntur.
 25. perceptio pecuniarum astationalium:
 Stephanus Arkosi fl. 2. d. 10.
 Stephanus Petki fl. 3. d. 87.
 Franciscus Kobathfalui fl. 6. d. 71.
 Samuel Szentjuani fl. 8. d. 64.
 Paulus Szotyori fl. 3. d. 22.
 Summa astationalis pecuniae fl. [...]

223.
 [1641]

- Ex his adulter fuere d. 65.
 Item funus speciale pars cantoris d. 55.
 25. funus generale fl. 1. d. 10.
 27. funus generale fl. 1. d. 10.
 28. diuisionem institui ex pecunia astationali, integrantibus singulis venerat d. 91.
 Summa pecuniae, quam ex cantatione collegimus, fl. 45. d. 97. Ex his singulis venerunt fl. 1. d. 34.
 Mendicantium nummi in summa ex omnibus, quos collegerent, fl. 18. d. 70.
 Singulis diuisi d. 64 [...] malis aliquo[...]
 Gregorius Bencedi et Kobathfalui proficiuntur in patriam.

223.
 [1642]

- Laus Deo gloriose in omnem aeternitatem!
 Anno MDCXLII.
4. dje Czanadi honesta valedictione schola discessit.
 Eodem dje Georgius Almasi, quod inter canendum inebriatus sit, discordiam imo certamen cum alijs movit, et hinc caetus sibi ignominiam attulisse aduerit, propterea multatur d. 30.
 9. Martinus Baniay profectus est.
 Item funus generale Hungarorum fl. 1. d. 10.
 20. pars senioris ex convivio fl. 2. d. 26.

21. mendicantium fl. 1. d. 25.
 Item funus speciale d. 55.
 Communiter ex convivio tulerunt d. 70.
 Mendicantium d. 56.
 22. solemnes nuptiae episcopi celebrantur.
 Item studiosi ex convivio tulerunt fl. 3. d.
 34., insuper imperiale, sed illud commune est cum Saxonibus, qui similimodo adfuerunt, uti Hungari in decoratione nuptiarum, cum daretur, dictum est hoc imperiale commune est cum Saxonibus.
 24. pars senioris a Seredio d. 30.
 Darlaci[?], quod fuit negligens oeconomus, cum videret sepes scholae destructas esse, jd tamen nec seniori, nec rectori indicavit, nec ipse curavit, clarissimus rector jubet carcerari, ille non obedijt, propterea diuisio ipsius detinetur.
 Martinianus etiam negligens orationem non repetivit, et nec recitare potuit, priuatur d. 5.
 Andreea Szentivani diuisio detinetur ad rationem clarissimi domini rectoris d. 52., detuli sequenti dje.
 28. mendicantes tulerunt d. 44.
 29. pars cantoris ex convivio nuptiali fl. 2. d. 12.
 Item mendicantes d. 67.
- Februarius**
3. inchoantur lectiones, clarissimus dominus rector grammaticam lectionem et theologicam suscipit proponendam, lector logicam, Radetius Ciceronis orationem cum resolutione rhetorica et dialectica. *Marg. Grammatica.*
 5. pars senioris ex cantatione nuptiali fl. [...], mendicantes [...] d. 87.
 Item Demetrius Keresztri honesta valedictione schola exivit.
 12. funus generale ex platea Szen fl. 1. d. 17.

- Pars cantoris ex conuvio tulit fl. 1. d. 70.
 Mendicantes fl. [...] d. [...]
14. funus speciale a reuerendo domino
 Mak<ai?> pars senioris d. 50.
- 224.**
 [1642]
- Funus generale Hungarorum ex Lupina
 interior fl. 1. d. 10.
- Funus speciale pars cantoris d. 55.
- Andreas Szentiuani ad rationem clarissimi domini rectoris tota diuisione priuatur, quod carcerem non ingressus est, d. 76., quam detuli.
18. pars cantoris ex nuptiali conuvio tulit fl. 2. d. 60.
 Item senioris pars frustratur, explorator priuatur tota diuisione illius septimanae.
19. funus generale ex Monastorina exteriori fl. 1. d. 50.
 Item funus speciale pars senioris d. 55.
 Mendicantes fl. 1. d. 47.
- Item Stephanus Arkosi peregre proficiscitur.
20. Martinus Killyeni cum reuerendis uiris Albam venit ad generalem conuentum nobilium.
25. mendicantes d. 98.
 Item pars senioris ex conuvio d. 8.
 Item pars cantoris fl. 1. d. 10.
27. pars senioris ex cantatione d. 65.
28. a principis filio majori natu fl. 5.
 Georgius Beoleoni valedixit.
- Martius**
- Dje 2. funus generale fl. 1. d. 10.
 Quartum djem huius mensis, nempe carnispriuium jussit princeps in finibus Transyluaniae pro dje festo haberet et celebrari in solemnitatem filij sui majoris natu, qui tunc est electus in principem regni Transyluaniae. Aliquot tormenta etiam sic explosa sunt. *Marg.*
 Novum festum.
8. funus speciale pars cantoris d. 75.
14. quaedam muljer obtulit d. 50.
15. funus generale fl. 1. d. 10.
 Item funus speciale pars senioris d. 75.
16. funus generale ex Monastorina exteriori fl. – d. 50.
 Item funus speciale Pars cantoris d. 60.
 Item funus generale fl. 1. d. 10.
 Item funus generale fl. 1. d. 10.
19. funus generale fl. 1. d. 10.
21. Gabrielem Mindszenti obuiam illis venientes more solito duximus ad terminum Monostoriensem, soluerunt fl. 4.
 De hac pecunia contentio orta est cum Saxonibus, qui portionem volebant habere <nos negavimus> ex hac pecunia funerali, nos illis negavimus et imposterum, si tale quid contingat, negandum erit jure, quia fuerunt tanquam pro ornamento et condecoratione funeris, nihil inseruerunt. *Marg.* Saxones.
27. funus speciale pars senioris ex Lupina d. 54.
28. funus speciale pars cantoris d. 55.
31. funus generale fl. d. 20.
- Aprilis**
3. generosum dominum Joannem Pechi terrae mandavimus.
7. funus generale fl. 1. d. 10.
8. funus generale fl. 1. d. 10.
11. funus generale ex Hungarica exteriori fl. 1. d. 50.
12. funus speciale pars senioris exteriori Monastorina d. 55.
 Item funus generale fl. 1. d. 10.
 Item Franciscus Beoloni, quod coram coetu contubernali suo dixit verba ira commotus, mentiris, priuatur d. 10.
Marg. Mentiris dicere.

225.

[1642]

Georgius Bagioni officio exactoratus priuatur. Andreas Markosfalui loco ipsius eligitur.

Item ex praebendali pecunia, quam colligit Georgius Bagioni et Franciscus Beoleoni institui diuisionem, cuius summa fueret fl. 78. d. 4., ex his singulis cesserunt fl. 2. d. 75.

Item proficiscuntur in patriam Joannes Tharczafalvi, Bentzedi et Georgius Kadatsi.

17. a generoso domino Francisco Bethlen triticum cubuli 14 ex possessione sua oblatum studiosis Hungaricae nationis, vendidimus fl. 14. d. 58., quod erat commune cum suburbanis.

19. Stephanus Petki et Joannes Szentjuani priuantur ad rationem clarissimi domini rectoris d. 15.

Mendicantibus muljer quaedam pia misit fl. 1.

20. Sidnej valedixit schola.

23. ex Iklod apportarunt fl. 3. d. 67.

24. institui mendicantibus diuisionem ex fl. 29. et d. 78., ex his singulis venerunt d. 91.

25. Georgius Darlaci, Michael Martinianus schola exeunt, quia noctem neglexerunt ante veniam a clarissimo domino rectore acceptam, privantur d. 25.

26. Georgius Killyeni se recipit in numerum studiosorum.

31. Gregorius Jobagifalui et Franciscus Beoleoni discedunt ad officium rectoratus, ille ad Szenjuan, hic ad [...]
Item Gregorius Bentzedi ad Szovath.

Maius

2. Daniel Szammariai discessit ad Tho- rozko rectoratum acturus.

3. Basilius Aytai priuatur d. 5., quod diuisioni interesse noluit.

Item Kobathfalui d. 5. priuatur, quod titubanter legit capit is lectionem. *Marg.*
De lectione capit is titubanter lecta.

5. Georgius Adamosi Thordam venit rectoratum acturus.

6. Janosfalui ad Keresztur.

8. Martinus Killyeni ad Szentmiclos.

10. Thomas et Michael Killyenienses incipiunt frequentare.

Item Basilius Ajtai[?] priuatur d. 5.

14. Georgius Kadatsi redijt.

19. ad sylvas egredimur gratia recreationis.
Marg. Sylva.

20. amplissimus judex praebenda administrat.

Gregorius Keovendi dicit uxorem.

24. Georgius Bagioni coram reuerendis viris palynodiam canit, verba quaedam non intellecta clarissimi domini rectoris in me in coetu calumniose interpretatus est.

Junius

7. astatores eliguntur:

Michael Arkosi fl. 3. d. 94.

Nicolaus Szentlaszli fl. 5. d. 66.

Joannes Szentiuani fl. 6. d. 44.

Stephanus Zagoni fl. 4. d. 72.

Comportarunt fl. 20. d. 73., ex his fuere adulteri 57.

Diuisionem feci die 10., singuli accep- perunt d. 92. et malos 8. Mendicantium fl. 14. d. 27., accipiunt singuli d. 55.

14. Michael Illyefalui et Joannes Dersi recipiuntur.

Item 4 nouitij incipiunt frequentare.

Item oeconomi diuisio detinetur propter quoddam facinus commissum d. 22.
Marg. Oeconomus.

Petki in patriam proficiscitur.

24. reuerendus dominus Makai matrimonio se iungit, inde habuimus fl. 2. d. 41 et obellum.

- Eodem die proficiscimur Thordam ego et
Georgius Almasi cum reuerendo ple-
bano, redijmus 26., sed Almasi in
Baroviam proficiscitur.
30. Georgius Killyeni d. 5. priuatur, quod
in templo dje sabbathi non precinuit
hora 3. *Marg. De [...]*

Julius

1. clarissimus dominus rector cum
episcopo ad visitandas ecclesias pro-
ficiscitur.
 10. redjere Alba:
 12. quatuor nouitij recipiuntur.
 14. pars cantoris a Gabriele Bakos tulit fl.
1. d. 38.
- Item Georgius Killyeni peregre pro-
ficiscitur.
19. publica vacatio a lectionibus ad rusti-
cationem.
- Georgius Bagioni et Balthasar proficis-
cuntur in patriam.
26. Georgius Killyeni redijt.

226.

[1642]

Augustus

4. Michael Arkosi moritur.
- Item Antonius Martonteleki peregre
proficiscitur.
8. Michael Szentmiclosi e numero mendican-
tium moritur.
 17. ex schola suburbana quidam studiosus
sepellitur.
- In hoc mense fuere funera numero 33.
30. Andreas Karatsonfalui recipitur, duo
nouitij incipiunt frequentare.

September

4. Michael Killieni et Martinianus exeunt
schola.
18. cum reuerendo plebanio Thordam pro-
ficiscor, redijmus 21. ejusdem mensis.
In hoc mense funera fuere numero 12.

October

4. Michael Beoleoni recipitur.
 18. ex prouisio amplissimorum virorum et
eruditiorum scholae tecta reficiuntur.
- Item duo novitij recipiuntur, Simeon
Szentgeörgi et Joannes Arkossi.
- Item Michael Illiefalui, quia pro Saxone
quodam capitis lectionem peregit, pri-
uatur d. 10. *Marg.* Capitis lectio pro alio lecta.
Simeon Szentgeorgi venit in patriam.

Nouember

1. Ambrosius Giulay praebenda admi-
nistrat.
- <Item Michaele Illiefaluio sex mensium
frequentatio imponitur a coetu, quod
contra seniorem et alias quosdam
contumeliose in coetu locutus fuerit
tempore receptionis Beöleoni, sed
rector abrogavit.>
5. Georgius Bagioni moritur sequenti die,
magna cum frequentia ex schola de-
ductus in sepultorium.
 8. Balthasar Bagioni in patriam aeger
ducitur, et ibidem moritur.
- Amplissimus dominus judex misit 100
liba.
9. Georgius Keövendi lauta administrat
praebenda.
 14. cum collaboratore pacem inijmus.
 15. Thomas Killyeni fato fungitur.
Item amplissimus judex praebenda ad-
ministrat.
 18. pistillum campanae majoris dato signo
ad templum rescendit, apponitur
sequenti dje.
 23. Michael Illyefalui obscene mihi convi-
tiatur, nihil aliud [...], nisi hora 7.
matutina carcerabitur, sequenti dje
carcere soluitur.
 28. virgo quaedam obtulit studiosis ut-
riusque nationis fl. 1. d. 40.
 29. concludit coetus, si quispiam studioso-
rum reuertatur in scholam vel ex patria,

vel ex officio designato rectoris, vel deinde ex aliqua peregrinatione, et antea trans [...] in aliquam partem, duas debeat frequentare hepdomadas.

Item quicunque temere apud exactorem deposuerit plagam, siue corrector, siue correctus iste fuerit, caetus multaverit eum d. 5.

Item Michael Illyefalui diuisionem detinui ad rationem clarissimi domini rectoris d. 20.

December

17. Stephanus Zagoni moritur, sequentj die humatur.

20. Thomas Batsi lauta administrat praebenda.

24. astatores eliguntur:

Andreas Hermani fl. 8. d. 42.

Ladislaus Keorispataki fl. 3. d. 24.

Michael Illyefalui fl. 6. d. 7.

Basilius Gelenczey fl. 3. d. 83.

25. summa astationalis pecuniae fl. 22. d.

27., hinc singuli accipiunt fl. 1. d. 20.

Ex cantatione comportauimus fl. 45. d. 83.

Hoc tempore generosus dominus [...]

Bethlen in rationem pauperum misit fl. aliquot. ex his reverendus episcopus in rationem nostram detinet fl. 2. [...] reddit[?] cum ipsum cantu nostro salutavimus.

27. mendicantium pecunia astationibus[?] collecta facit fl. 12. d. 38.

[1643]

Fauente Deo!

Januarius

24. Joannes Arkosi oeconomus, qui nec dje Mercurij nec dje sabbathi sordes curavit deportari in vallem, sed passim in angulis disijci sivit, fore[?] omnes anguli sordibus nitebant, <priuatur d. 20.> praesertim ubi omnes viderent,

inque januis, quae patent ad secessum locum et ante fores palatij, priuatur d. 20. *Marg. Oeconomus.*

227.

[1643]

<...> Andreae Bathori.

Item senioris parti procaesar dedit aurum 1., propalatinus d. 94.

Sponsa d. 56., cantoris pars attulit fl. 1. d. 16.

11. item Basilius Gelenczei exploratoris officio non functus, una cum alijs passim in ciuitate versatus, tandem in memoriam renovavit ipsum quoque exploratorem esse, renuentibus veteranejs cum utraque pars vellet domum redire, sex sibi adiunxit ex nouitijs, et venerunt salutatum quosdam, atulerunt d. 30. [...] Gelenczei priuatur d. 10., quia non egit officium suum, alij d. 5., sed haec priuatio vel potius deliberatio caetus non placuit, et paulo post secus deliberatum est.

Duo novitij recipiuntur, Michael Keokeosi et Joannes Szentgeorgi.

Item Michael Illyefalui explorator somnulentus, imo nec cognovit, verum generosus utrum adsit, nec ne quem debebant salutare, alteram partem adduxit in hospitium nobilis illius, ubi solummodo famuli aderant, cantum intermiserunt, propterea priuatur d. 20.

Februarius

1. cantoris pars a Sigismundo Forgatz d. 99.

7. funus speciale pars cantoris d. 55.

8. pars senioris a typographo fl. 2. d. 19.

11. lauta administrat praebenda dominus plebanus.

Item Andreas Markosfalvi officium exactoris resignat, Georgius Adamosi loco ipsius elegitur.

Item Markosfalui et Georgius Killyeni in praebendarios eliguntur, Michael Adamosi et Thomas Hidvegi in cursores.
Item Michael Beoleoni causam suam prius in coetu non agitatam rectori detulit, coetus mulctat d. 10.
Item Andreae Hermani diuisio, quae fecit d. 31., detinetur, quod noluit exire cum alijs quibuscum, coetus causam mouerat, sed contumaciter clamando dixit, si exactor non egreditur, nec ipse exibo, me agit actoris vjcem.

Martius

Georgius Adamosi noctem negligit inscio rectore.
Ladislaus Keoreospataki in carcerem detruditur propter immodestum ipsius factum, qui discipulorum suorum quondam [...] verbis ignominiosis affecit, clarissimo rectorique obedientiam non prestitit, sequenti die soluitur.
Andreas Hermani carceratur hora 5., sequenti dje 7. educitur.
Georgius Adamosi pro neglectione noctis priuatur.
Andreas Szentjuani, qui Kobathfaluim pro contubernali noluit recipere, et cum seniore contendit, et postmodum descendit, ad clarissimum rectorem integra diuisione priuatur.
Ladislaus Keoreospataki ad rationem clarissimi rectoris d. [...]
Literas superintendentis quasdam Colosinum transferunt Gelenczej [...] Causam illam, quam moderat coetus die 31. Januarij contra illos factiosos, deliberatione illa, quae erat cum misericordia [...], non sunt contenti, detulerunt ad clarissimum rectorem, jre abrogat[...] Nunc denuo suscitatum est, et Gelenczei ex deliberatione coetus, qui non functus officio exploratoris, priuatur d. 15., alij vero singuli et ipse

Gelencej d. 20., qui tanquam fractiose contra leges scholasticas et consuetudines ab antiquuo obseruatas compertunt fecisse.

21. Ladislai Keoreospataki diuisionem detinui ex iussu rectoris.
28. Michael Illyefalui oeconomus somnolentus priuatur duobus de causis d. 11. Primo quinario, quia sero tempore portam non aperuit, clarissimus rector multum pulsavit, ita ut ipse experrectus sim propter ingentem strepitum ex somno. 2., quia quosdam[?] pro lectinibus, ad quas non erant ordinati, notauit calumniose, et rectori ante examen publicum tradidit, propterea d. 6.

Aprilis

2. summa pecuniae praebendalis, quam collegit Andreas Markosfalui et Georgius Killyeni, facit fl. 90. d. 12. Institui diuisionem hoc ipso [...] acceperunt fl. 3. d. 45.
- Andreae Szentjuani diuisio detinetur ex jussu rectoris propter rumorem quendam, qui de ipso ferebatur et [...] quandam.
- Joannes Benczedi priuatur d. 25., quia noluit lamentare.
- Astatio mendicantium facit fl. 19. d. 75., singulis diuisi d. 81.
5. Joannes Szentjuani ad officium rectratus proficiscitur.
- Quidam patronus motus erga Deum et ecclesiam ejus studiosis Hungaricae nationis fl. 3. dedit.
18. Ladislaus Keorispataki ad Thoroczko Szentgjorgi.
20. Stephanus Barovius propter infirmitates et corporis sui maxime debilitatus officio senioris valedixit, et peregre proficiscitur[!], si aliquando valetudinem recuperare possit.

228

[1643]

Memoriale

A die 20. Aprilis anno Domini 1643. ad diem usque 5. Maij, dum schola seniore caruit, interea temporis accidentium annotatio rerum.

Michael Adamosi discessit ad officium rectoratus die 24. Aprilis.

Georgius Killyeni P. discessit ad officium rectoratus in Thorotzko die 1. Maij.

Samuel Szentivani discessit ad officium rectoratus in Ders die 21. Aprilis.

Georgius Harasztosi ex Meszkeo redijt dje 2. Maij.

Daniel Samariai ex Thorotzko redijt eodem dje.

Aliud

Anno domini 1643. dje 27. Aprilis

Franciscus Kobathfalvi peregre profectus est.

Eodem dje Andreas Hermayi peregre profectus est.

9. Maij ijdem redeunt.

Michael Adamosi oeconomus, quia sordes et incrementa passim in angulis disjeci siuit, mulctatur decem nummis.

Marg. Sordes non curans oeconomus.

229.

[1644]

Deo et literis!

Anno domini 1644. generalium funerum Saxonicae nationis studiosorum gratia recordationis observatio, seniore Andrea Barovio.

Beati, qui in Domino moriuntur!

Maius

23. die hora 8. funus generale Saxonum ex Media platea deducitur.

Junius

30. Junij hora 8. funus generale Saxonum ex Pontana.

Julius

4. Julij funus generale Saxonum ex Templina.

Augustus

7. Augusti funus generale Saxonum ex Media.

De hac caussa obseruatur lex superius anno 1637. in mense Octobri de Galtovio die 25. adscripta ideo ex [...]xi hanc ex placito omnium studiosorum a consensu duas namque sententias et leges de eadem caussa haberi pro aequitate non possunt. Pagina 149.

Haec lex iterum resumpta. Vide paginam 14. in fasciculo continens.

Observa distinctionem inter multam veteranis et novitijs imponendam (novitiorum nomine intellige etiam libertos, sed non transcriptos). Vide paginam 199., 301., 308. in secundo fasciculo, vide etiam in fasciculo exemplorum paginam 25. Vide etiam judicem in folio sub veteranis.

230.

[1643]

Laus Deo glorioso semper!

Anno domini 1643. die 5. Maij rectore clarissimo viro domino Michaele Dalnokino, seniore Matthaeo L. Dersino.

Laudetur nomen domini!

Die 7. Maij clarissimus dominus Daniel Béke Sepsiszsentgeorginus superintendens profectus est in generalia regni comitia Albae Juliae ad festum divi Georgij indicta.

Eodem die prudens ac circumspectus dominus Stephanus Batsi senior stu-

- diosis Hungaricae nationis et mendicantibus eiusdem nationis quam lautissima administrauit praebenda.
- Eodem dje Paullus Szotyori discessit ad officium rectoratus in Adamos.
- <9. concluditur a coetu dominorum studisorum, ut si quis seniorem scholae aut exactorem sine justa causa ignominiosis afficiat verbis, intra medium annum ut nouitius quidam templum, funera et preces frequentet togatus, divisionem tamen habebit.> *Murg.* De seniore et exactore.
- Eodem recipiuntur novitij quinque scilicet:
- Joannes Markosfalvi.
 - Gregorius Musnai.
 - Petrus Medeseri.
 - Stephanus Andrasfalvi.
 - Laurentius Keokeosi.
10. obiit Stephanus Köröspataki.
12. generaliter secundum consuetudinem ad sylvas egressi sumus.
16. Thomas Arkosi recipitur in numerum studiosorum.
20. terrae mandatur corpus generosae dominae Barbarae Gyeroffi, relictæ viuduae generosi quondam domini Joannis Thodalaghi in possessione Ikłod, cuius exequijs interfuerunt studiosi 4 ex coetu, videlicet Georgius Adamosi, Joannes Markosfalvi, Thomas Hidveghi et Georgius Harasztsosi, qui tulerunt fl. 4., quorum tertiam partem studiosi praefati sibimet ipsis reseruarunt, reliquam vero partem coetus tanquam communes ab ijs recepit fl. 2. d. 67.
- 231.**
[1643]
28. Simeon Szentgoergyi et Joannes Arkosi proficiscuntur in patriam ferentes secum literas cursiles in synodus Thor-dae celebrandam convocatorias. Arkosi rediit 29.
- Eodem Joannes Szentgeorgyi, Laurentius Kökösi et Dobolyi proficiscuntur in patriam.
30. Stephanus Petki discessit finaliter.
- Eodem Stephanus Rechenyedi et Georgius Keovendi et Martinus Dobalyi recipiuntur.
- Die 23. Maij eliguntur astatores Simeon Szentgeorgyi, qui tulit [...] d. 75., Laurentius Kökeosi, qui tulit fl. 8. d. 45., Petrus Medeseri, qui tulit fl. 2. d. 80.. Joannes Dersi, qui tulit fl. 6. d. 91.. item Janosfalvi, qui tulit fl. 2. d. 79. Mendicantium pecunia numero fl. 9. d. 68.
- Junius**
1. Joannes Arkosi profectus est in patriam.
 3. Simeon Szent Georgyi rediit ex patria.
 9. Joannes Szent Georgyi rediit.
 11. Prudentis ac circumspecti viri, domini Stephani Batsi, judicis primarij urbis Claudiopolitanae corpus adhibita pompa funebri magna terrae mandatum est, in cuius exequijs clarissimus dominus superintendens Daniel B. Szentgeorgi habuit concionem funebrem, in porta ex illo Divi Paulli 2Cor. 5 a. [...] 1. usque ad finem [...] 10. Clarissimus autem vir dominus Michael Dalnoki habuit orationem funebrem elegantissimam ex illo ecclesiastici[?] cap. 38. [...] 23. Memor esto iudicij me sic non erit et tuum. etc.[?]
 13. Martinus Düczöszentmarthoniensis recipitur in numerum studiosorum.
- Eodem circumspectus vir, dominus Paulus Göts contulit in rationem studiosorum Hungaricae nationis fl. 2.
20. clarissimus dominus rector una cum clarissimo domino episcopo et clarissimo lectore proficiscitur Thordam in synodus generalem.

21. Joannes Bentzedi et Franciscus Kobatfalvi proficiscuntur Torotzkainum.
 24. pars senioris tulit a generoso domino Stephano Angyalosio fl. 1.
 Eodem Joannes Bentzedi et Franciscus Kobathfalvi redeunt.
 29. Joannes Arkosi et Laurentius Keokösi, qui discesserant dje primo Junij, redeunt ex patria.
 Eodem Martinus Szent Marthoni discessit a nobis et prefectus est Thordam.

Anno 1643. dje 3. Junij Joannes Dersi egreditur schola inscio cum clarissimo rectore, tum vero studiosis[!] idem ingressus est scholam dje 27. mensis praenotatis et coepit frequentare.

Julius

- Die 4. pars cantoris tulit a generoso domino Ladislao Czeffej d. 30.
 14. generaliter tulerunt studiosi a generoso domino Stephano Thorotzkaj d. 42.
 16. Simeon Szent Georgyi, Basilius Gelencei, Joannes Markosfalvi et Stephanus Reczenyedi profecti sunt in Siculiam.

232.

[1643]

23. Joannes Bentzedi prefectus est in patriam.
 26. Martinus Dobolyi redijt ex patria, qui abierat dje 1. Junij.
 30. Georgius Harasztosi prefectus est in patriam.
 <Eodem Gregorius Bentzedi prefectus est ad ...>
 Item per dominum Laurentium Aedilem curavi novam urnam in rationem totius scholae.

Augustus

- Dje 2. Gregorius Bentzedi prefectus est ad Szovat.
 6. cecinimus apud illustrissimum principem, unde tulimus fl. 3.
 Publica a studijs recreatio et rusticandi facultas duravit a dje XI. Julij ad djem usque 15. Augusti.
 8. Franciscus Kobathfalvi discessit.
 22. idem redijt.
 Item Harasztosi redijt ex patria.
 Item Laurentius Keokeosi redijt, qui discesserat dje 1. Augusti.
 29. Petrus Killyeni recipitur in numerum studiosorum.

September

- Die 4. generaliter secundum consuetudinem ad sylvas egressi sumus.
 Eodem generosus dominus Ladislaus Thorotzkaj contulit in rationem studiosorum Hungaricae nationis caseos numero 16.
 5. Joannes Keokeosi recipitur in numerum studiosorum.
 8. Simeon Szent Georgy redijt.
 Eodem pars senioris tulit a generoso domino Martino Gherendj d. 36.
 12. Martinus Szentmarthoni redijt, qui discesserat dje 15. Augusti.
 Item Petrus Killyeni violatis foribus carceris clam se abduxit ex schola nostra.
 Item Petrus Hantrburgius natione Saxo, qui in schola nostra intra annos 18 vitam egit, suam ingratitudinis accusatur, quod nimirum ecclesiam et religionem nostram passim in urbe versatus multis mirisque modis falso accusaverit, blasphemaveritque et de clarissimis viris, rectore, nimirum et lectore nostro sinistre meminerit. In publico studiosorum examine jubetur a clarissimo rectore praedictus Petrus

Hantrburgius schola nostra exire, et a coetu nostro finaliter discedere.

Item Michael Thordatfalvi recipitur in numerum studiosorum nostrorum.

16. Martinus Dobolyi discessit finaliter.

233.

[1643]

Die 24. Andreas Markosfalvi profectus est Thordam ad officium rectoratus.

28. Franciscus Kobatfalvi profectus est, versus Agoropolim, redijt 3. Octobris.

29. clarissimus vir, dominus Michael Dalnokj in festo divi Michaelis obtulit in rationem meam d. 50.

Ittem concluditur a coetu studiosorum, viginti quinque numorum mulctam infligendam esse cuilibet studioso scholae nostrae, qui anniversarie generaliter et solemniter recreandi ergo neglexerit exire ad sylvas cum reliquis studiosis coetus nostri, quam conclusio nem etiam clarissimus dominus Michael Dalnoki rector scholae nostrae magnopere approbavit suoque suffragio confirmavit. *Marg.* Qui sylvas exire neglexerint.

30. Petrus Suber studiosis Hungaricae nationis et mendicantibus praebenda administravit.

Eodem Caspar Lakatos in rationem studiosorum praefatorum panes sex misit.

October

Die 12. ex commissione amplissimi senatus recipimus urnas vini numero 32.

Vendidimus fl. 18.

13. Gregorius Bentzedi redijt de Szovat, caepitque frequentare dje 17. mensis praefati.

18. pars cantoris tulit a generoso domino Stephano Seredj d. 48.

19. pars cantoris habuit funus speciale in Lupina interiori.

24. Stephanus Reczenyedj redijt ex patria. Eodem præbenda administravit lautissima utriusque nationis studiosis relicta vidua amplissimi quondam viri Joannis Tholnaj.

November

Die 5. Joannes Keökeosi profectus est in patriam.

14. Demetrius Kereszturi coepit frequentare.

21. Ladislaus Aytaj et Petrus Abastfalvi recipiuntur in numerum studiosorum.

22. admodum reverendus ac clarissimus vir, Samuel Jarainus, qui in ecclesia apud Claudiopolitanos ministri fidelissime annos novem, plebanique munere vigilissime annos undecim perfunctus, post acerbissimos ac diuturnos corporis sui dolores magna cum animi tranquillitate exantlate ex hac mortali tatis valle in beatam illam coelestem patriam transmigravit, anno aetatis suea 53.

26. cuius corpus magna cum solenitate die mensis praetacti terrae mandatum est.

234.

[1643]

In porta domus parochialis clarissimus dominus Daniel Beke superintendens concionem instituit admodum salutarem ex illo Pauli 2. Cor. 5. fv. [...] 1. Scimus etc. Ibidem clarissimus dominus Michael Dalnokj, rector scholae majoris habuit orationem Ungaricam elegantissimam certe, quae auditores fere omnes in luctum rapuerat. Item in sepulchreto clarissimus dominus Stephanus Dalnokj, senior sedis Aranyas et partium comitatus Thordensis concionem ins tituit admodum salutarem de raptu Heliae etc. Ibidem clarissimus dominus

Laurentius Dalnoki, lector scholae
nostrae habuit orationem latinam certe
elegantissimam de piorum gloria
coelesti.

28. admodum reverendus ac clarissimus
vir, dominus Adamus Francus ex mi-
nistro in plebanum creatus est in
templo majori magna cum frequentia
totius senatus amplissimi, studiosorum
et puerorum utriusque nationis, caete-
rorumque hominum quam plurimorum.

December

- Die 5. recipiuntur in numerum studiosorum
novitij tres, Stephanus Thusoni, Geor-
gius Aytaj et Paullus Aytai.
6. pars senioris tulit ex cantatione d. 45.
29. Thomas Arkosi et Martinus Szent Mart-
honi peregre profecti sunt.
30. Gregorius Benczedi, Franciscus Kobat-
falvi, Michael Thordathfalvi, Joannes
Szent Georgyi et Stephanus Andrasfalvi
peregre profecti sunt.
31. Georgius Adamosi peregre profectus
est.

235.

[1644]

Laudetur nomen Domini in aeternum!
Anno Domini 1644.

Januarius

- Die 2. Joannes Arkosi in patriam profectus
est. Idem redijt die 12. Martij.
Die 5. Joannes Dersi et Petrus Medeseri
peregre profecti sunt.
7. Joannes Markosfalvi redijt.
12. Thomas Arkosi et Martinus Dürzö-
szentmartoni redeunt.
14. Andreas Szent Jvani peregre profectus
est.
19. Georgius Adamosi redijt.
22. Petrus Medeseri, Joannes Dersi,
Stephanus Andrasfalvi, Michael

Thordathfalvi, Gregorius Bentzedi et
Joannes Szent Georgyi redeunt.

Eodem Joannes Bentzedi peregre pro-
flectus est.

27. Joannes Bentzedi redijt.
30. Matthaeus Szentkiralyi et Georgius
Szentrontasi recipiuntur in numerum
studiosorum.

Februarius

- Die 1. Andreas Szentjvani redijt.
6. Gregorius Janosfalvi recipitur.
11. Petrus Medeseri et Michael Thordat-
falvi peregre profecti sunt, ijdem
redierunt 14. die ejusdem mensis.
15. Gregorius Janosfalvi profectus est in
patriam.

Quandoquidem Andreas Karaczonfalvi
studiosus scholae nostrae immemor
legis scholae huius in tabula descriptae,
quae vetat privatam injuriam quoque
modo illatarum ultiōem, quibusdam
motus injurijs per contubernalem suum
Georium Kadaczium ipsi illatis,
gladio evaginato eundem Georgium
Kadaczium adortus, ejque mortem
minatus est. Ideo clarissimos viros,

236.

[1644]

nimirum dominum Danielem Beke,
superintendentem ecclesiarum unita-
riarum, dominum Adamum Francum,
plebanum ecclesiarum unitariarum
Claudiopolitarum et clarissimum
dominum Michaelem Dalnoki, rec-
torem scholae majoris Claudiopolitanae
primarium, nec non per amplissimos
senatores huius ciuitatis die 23.
Februarij anni 1644. schola nostra
relegatur, non in posterum malo suo
exemplō conventionibus et rixis stu-
diosae obsit juventuti. *Marg.* Relegatio
Andreas Karaczonfalui.

Item conclusio ista antehac lata, quae
studiosos gladijs evaginatis in schola
nostra versari visos armis spoliari,
schola relegari, virgisque caesos ejici
iubet, denuo ab ijsdem viris clarissimis
et amplissimis confirmatur, firma ra
taque manere iubetur. *Marg.* Armati.

Georgius Kadaczi autem, quia videtur
contubernali suo praedicto Andreae
Karaczonfaluio malum praetactum pat
randi ansam praebuisse, ex sententia
praedictorum virorum ab hora diei
matutina 7. ad horam djei proxime fu
turi eandem in scholae nostrae carcere
detinetur.

Joannes Keökösi et Stephanus Andras
falui, quoniam schedulis quibusdam
ignominiosis verbis scriptis sese in
vicem ad iram et rixas provocarunt,
eadem, qua Georgius Kadaczi, poena
afficiuntur.

Item serio interdicitur, ne quis studio
sorum nostrorum nomen alterius
studiosi vel figuram ullo in loco
ignominiose audeat depingere. N.B. d.
25. *Marg.* De ijs, qui studiosi alicuius nomen aut
figuram ignominiose depingunt.

Martius

- Die 17. Martij Andreas Szentivani clam se
subduxit.
23. peregre profectus est Michael Thordat
falui.
27. Thomas Hidveghi, Stephanus Recze
nyedi et Georgius Keresztri peregre
profecti sunt.
30. Michael Kökeosi profectus est ad
officium rectoratus.
31. Michael Thordatfalvi rediit.
- Summa pecuniae praebandalis per
Georgium Kadaczium et Demetrium
Keresztrium collectae f. 100. d. 45.

237.

[1644]

Cursores Petrus Abastfalui et Matthaeus
Szentkiralyi liberantur.
Matthias Mikeszaszi clam se subduxit.
Simeon Szentgyeorgi, Laurentius Kökösi
et Joannes Szentmartoni <peregre
profecti> sunt.

Aprilis

- Die 3. Simeon Szentgyeorgi, et Laurentius
Kökösi redierunt.
9. Thomas Hidveghi rediit.
16. Georgius Keresztri et Gregorius
Janosfalui redeunt.
19. Dominus Matthaeus Dersi senior schola
excessit, et pastor ecclesiae Iklodiensis
constitutus est.

Maius

- Die 18. Maij Andreas Barovius uno omnium
utriusque nationis studiosorum con
sensu et suffragijs in seniorem scholae
electus est clarissimo domino rectore
Michaele Dalnoki, lectoribus dominis
Laurentio Dalnoki et Michaele
Radecio, cantore Jacobo Vargyasi
Hungaro, item Joanne Zagoni Saxone,
collaboratore Nicolao Lorinczfalui
Hungaro et Michaele Bajoni Saxone,
episcopo reverendo Daniele Beke
Szentgyeorgino, plebano Adamo
Franco, pastore Hungaro Stephano
Makai et Joanne Bohemo Saxone.
21. autem diei hora 6. vespertina
transmigravit e schola suburbana in
scholam hanc et resignato biennali
rectoratus eiusdem loci officio so
lemnique valedictione facta munus
senioratus inchoavit. Quod cedat ad
omnipotentis Dei gloriam et scholae
huius emolumentum. Amen.
- Laudetur nomen summi rectoris Olympi
per Dominum Christum, gloria sitque si
mul! *Marg.* Calvinismum habere[?]

Rerum ergo Andrea Barovio seniore contingentium observatio sequitur hoc modo:

238.

[1644]

21. itidem die praetacti mensis Gregorius Musnai ob insignem temeritatem et contumeliam inauditam in clarissimum dominum rectorem, Michaelem Daltoni exhibitam <...> incarceratur. Nam hic mihi relatum est, evaginato cultello clarissimum virum impetere voluit, sed aliqui studiosorum obstiterunt. Tandem vero ad intercessionem et fidejussionem Thomae Hidveghi, Georgij Janosfalui et Michaelis Bölöni carcere emittitur sub hac conditione, nisi eum stiterint suo tempore, eandem poenam, qua iste factiosus esset afficiendus, subire cogantur.

Eodem Michael Illyefalui scholam suburbanam ad tempus breve praeficitur.

Marg. 18. Julij redit.

Eodein Joannes Kökösi Pastoris in numerum studiosorum recipitur.

22. Franciscus Maxai nobilis secundanus armatis manibus Basilium Laszlo, pariter nobilem adoritur, et eidem secundum brachium vulnus infligit. 24. incarceratur, et hinc sub fidejussione Stephani Szabo Vasarheliensis ac Stephani Teomösvari usque controversiae decisionem carcere emittitur. Tandem vero 9. Junij inter nobiles prefatos pax constituitur, et Maxai laesae parti cogitur persolvere fl. 25., chirugo autem fl. 6. Summa multctae fl. 31.
25. Joannes Dersi in patriam proficiscitur, ultimo Augusti redit, et rursus 8. Septembris abit.
28. Ladislaus Ajtai liberatur, et in partem cantoris transcribitur.
31. haec ab amplissimis quibusdam senatoribus et reverendis ecclesiae nostrae

pastoribus, clarissimo rectore et universis utriusque nationis studiosis praesentibus decernuntur:

1. Quandoquidem schola haec nostra ab ijsdem magistratibus pari voto administratur aequum est, ut ijsdem etiam legibus studiosi utriusque nationis utantur. Consuetudines ergo Saxonum ab Hungarorum consuetudinibus discrepantes abrogentur, et eosdem per omnia ritus, quos Hungari, Saxones in schola usurpent, secus facturi gravi poenae afficiantur, caetu ejicientur, scholaque eliminabuntur.

239.

[1644]

2. In plerosque studiosorum Hungarorum (qui 20. Maij in possessionem Monostoriensem illustrissimi principis captum piscis proficiscuntur, et ibi a rusticis hominibus molestantur, armis retibusque spoliantur, deinde armatis manibus eodem redeunt, ut sibi adempta recuperent) animadvertisendum statuunt, prout animadverterunt et eosdem acriter objurgarunt, serioque admonuerunt, ne alias eiuscmodi facinus perpetrarent, nisi vellent schola eliminari. Denique arma eorundem ad clarissimum rectorem iuxta legem scholae non ita pridem a senatu et reverendis viris latam defterri iubentur, concluditurque ne cuiquam studiosorum arma gestare liceat, nisi peregre proficiscatur.

3. Quod Michael Bölöni Georgium Kadaczium, qui hinc exactoratu fungebatur, iniustum in coetu pronunciare ausus est, ex deliberatione amplissimum et reverendorum virorum frequentationem 4 septimanarum, tanquam novitus nondum liberatus iuxta deliberationem coetus antefactam subire co-

gitur. Nota praedictum Bölonium iuxta decretum coetus, antea contra inobedientes seniori et exactori scholae factum punitum fuisse, nisi Georgius Kadaczi per oblivionem errasset, non privando eum tempore solito, qui tempulum ingredi neglexerat. *Marg.* Exactorem injustum pronunciantis poena.

4. Thomas Hidveghi negligentiae temeritatisque accusatur, et poena eidem infligenda clarissimus rector arbitrio committitur, idem admonetur, ut ab excursu sibi temperet, ne propter amorem illicitem in perniciem ruat, unde concluditur, si quis studiosorum lectiones ordinarias temere neglexerit, iuxta autoritatem clarissimi rectoris tota portione diuisionaria peracta septimana privetur. *Marg.* Si quis temere lectionem negligat.

5. Gregorius Musnai, prout coetus deliberavit, dimidium annum tanquam novitius nondum liberatus frequentare debet, quod Georgium Kadaczium exactorem sine ulla causa iniustum dixerit. Inchoavit autem frequentationem hanc 4. Junij. Haec frequentatio ad intercessionem reverendi episcopi 22. Octobris remittitur sub hac conditione, ut se modeste gerat. *Marg.* Exactorem injustum appellans.

Junius

Die 4. Junij Joannes Kökösi peracta dimidannuali frequentatione liberatur,

240.

[1644]

et in partem senioris transcribitur, admoneturque, ut se honeste gerat, si velit gravem coetus animadversionem evitare.

Communefactiones et prohibiciones in coetu factae:

1. Cum studia silentium ament, ne quispiam inter cameras vel in processu immodicum clamorem edat.
 2. Musicum instrumentum studiosi nec habeant, nec tractent. *Marg.* Sub poena d. 24., vide supra in pagina 152. – De instrumento musicō.
 - 3 Ne cum suspectis personis colloquuntur.
 4. A frequenti et nimio excursu quilibet studiosorum sibi temperet.
 5. Obscaena epistolia vel cantiones libidinosae nec scribantur, nec mittantur, nec denique cantentur. *Marg.* De cantionibus obscaenis.
 6. Oeconomus sit diligens et vigilans, officiumque suum fideliter peragat. Si quis in haec impegerit, gravem coetus nostri animadversionem sentiet.
- Eodem Paullus et Georgius Aytai Stephanusque Tusoni liberantur, quorum duo priores in partem senioris, posterior vero in partem cantoris adsciscuntur.
- Item Georgius Janosfalui et Laurentius Kökösi, quod venia non a clarissimo rectore, sed ab exactore accepta a schola abfuerunt, noctemque neglexerunt, vicens et quinis mulctatur nummis. Die vero 7. adeptarum pecuniarum studiosis praefatis denae et quinae me intercedente redduntur, sed interdicuntur, ne quispiam studiosorum sine favore clarissimi rectoris, vel eiusdem commissione abesse a schola noctemque negligere audeat, si poenam in tabella expressam subterfugere velit.
7. Georgius Aytai in patriam proficiscitur, 2. Julij redit. *Marg.* Senioris hoc esto.
 10. clarissimus rector hanc mihi dedit autoritatem, ut eos, qui tempore nundinorum se indecenter gerent, ternis in meam rationem multarem nummis, praesertim vero, si quispiam studiosorum chlamydatus in foro vel alijs

plateis versaretur, aut sub scena
cauponaria sedendo commoraretur.
Marg. Qui inordinate gesserint sese.

11. clarissimus rector et domini lectores
una cum reverendis huius ecclesiae
ministris in generalem pastorum
synodum Thordae indictam profi-
ciscuntur. Ministrandi causa Andreas
Hermanyi et Michael Thordafalui
abeunt.

Eodem Gregorius Janosfalui et Joannes
Kökösi minor Thordam eunt.

14. clarissimus rector, domini lectores et
reverendi pastores

241.

[1644]

studiosique iam nominati synodo
peracta Thorda redeunt.

18. Michael Illyefalui e schola suburbana
advenit. Item Petrus Kalnoki recipitur.

Eodem accusatur Andreas Hermanyi pub-
lice, quod coetui detraxerit dicendo:

„Czak egy deak sem iambor”. Quod ex
ioco se dixisse asseruit, sed hac ratione
non excusatur, quia honeste iocandum
ipsi fuerat. Deinde facta deliberatione
coetus eidem tanquam novitio nondum
liberato frequentationem unius mensis
extraordinariam imponit, et praesenti
diuisione privandum statuit. Ipse huic
deliberationi non acquiescens causam
suam appellavit. Ad instantiam rectoris
frequentatio remittitur, sed privatur d. 22.

Marg. Iocantium in honeste poena.

Item ex unamini studiosorum consensu
clarissimique rectoris assensu tale exhi-
betur statutum, si quispiam studiosorum
scholae nostrae spiritui sancto convitia-
tus fuerit, primum 25. numis multabili-
tur, secundo idem committens 50..
tertio et deinceps fl. 1.. aut ex coetu
relegabitur. Et hac postrema executione
deliberatum contra convitiatores antea

factum et exemplo comprobatum stabi-
litur, et firmum ratumque manet. *Marg.*

Mulcta haec clarissimo rectore concemit.

21. Nicolaus Lorincfalui collaborator
Hungaricus schola hac excessit, et
rector suburbanus constitutus est.
23. Basilius Gelenczei et Gregorius Janos-
falui in patriam se conferunt.

Eodem Georgius Kadaczi et Georgius
Kereszturi Thordam proficiscuntur, 24.
eiusdem mensis redeunt.

25. quandoquidem pacis amatores diligit
Deus, ex unamini studiosorum con-
sensu deliberatur, litigantibus in coetu
nostro prius pacem esse offerendam, ita
ut pars laedens partem laesam depre-
cetur, et sibi reconciliet. Sin minus,
secundum juris processum controversia
decidatur. *Marg.* Litigantibus PAX opponenda
primum.

Item conclusum est in coetu, si quis
studiosorum siue ulla causa gravi tem-
pore diuisionis in coetum venire nolit,
quinario mulctetur, pariter, qui ante
diuisionis exhibitionem discedit, nisi
aliqua necessitas cogat, et veniam
roget. Interim si quis absentiae causam
iustum adferat suaे, ablatum reddatur.

Marg. De ijs. qui diuisionem temere negligunt.

Eodem Joannes Czezezi et Joannes
Almasi in numerum studiosorum
recipiuntur.

29. Stephanus Tusoni in patriam
proficiscitur, et revertitur inde 16.
Augusti.

30. Joannes Almasi in patriam discedit.

242.

[1644]

Julius

Die 4. Julij decernitur in coetu, si quis
studiosorum habeat plagam, et audiat
aliquem Hungarice loquentem, ilico

dum corrigat, et sine ulla mora eidem tradat, nisi aliquanto longius absit correctus a correctore. Nam in tali casu donec perveniat ad correctum, impossibile est, quin aliqua vel minima mora intercedat. *Marg.* Plaga NB.

Item si quis per seniorem scholae admonitus in coetu non taceat ex tempore, quinario mulctetur. Uno enim loquente caeteri silere debent, dum consilium capitur. Et sic studiosi ordine per seniorem scholae quaesiti respondeant, suamque censuram adjiciant. *Marg.* Poena in coetu clamitantium.

Item si quis studiosorum in precibus indecenter se gesserit, vel finitis precibus pulchro ordine non regressus fuerit auditorio, quinque nummorum mulcta ei inflatur. *Marg.* De ijs, qui in precibus inhoneste se gesserit, vel non justo ordine egressi fuerint.

Item si quispiam novitiorum finita cantiuncula Da pacem ad preces fundendas descendat, quinario mulctetur. Interim exactor his diligenter invigilet. *Marg.* De ijs, qui tandem descendant.

5. Joannes Keokösi minor in nuptijs vinum plus aequo ingurgitans reddit, et nescio quas ineptias in schola a precibus molitur, tandem ab oeconomo compescitur, et verberibus tractatur.
6. pariter Joannes Keokösi maior temulentus e nuptijs in scholam reversus horribiliter clamat, qui me iubente in auditorium minus coniectus tota nocte ibi detinetur, mane vero sequentis diei emittitur.

Idem pro convictio in spiritum sanctum 25. nummis mulctatur, alias, si [...] commiserrit, graviori poena afficietur.

9. concluditur in utroque studiosorum coetu, ut quilibet studiosorum siue sit novitus, siue veteranus, et ex peregrinatione aliqua, quam extra fines

Claudiopolis instituit, revertatur, praecedentemque septimanam negligit, debeat inchoare frequentationem hora 3. diei sabbati. Secus enim diuisione carebit. Studiosi enim redeuntis ex alienis finibus et frequentationem non inchoantis hora 3. sabbati in diuisione bipartita duarum nationum nulla habetur ratio, et sic coetus detrimento foret. Tunc ob huiuscmodi neglectum tota diuisione priuantur Ladislaus Kerespataki et Georgius Aytai.

Eodem accusatur a seniore Georgius Janosfalui:

1. de hoc, quod ad cameram senioris importunus accessit, et cum eo dici multumque contendit, nec admonitus cesserit a precibus.
2. quod altero die rursus accessit